
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Piano investimenti 

Contenuto  Rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024 adottato con delibera del DG n. 552 
del 19.05.2022 e rimodulato con delibera del DG n. 743 del 29.06.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI 

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i. 

Responsabile del 
procedimento 

LAMI SERGIO  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A  Rimodulazione Piano Investimenti 2022-2024 

 
 

  



                                                                                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore 
del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC 
Programmazione Investimenti sul patrimonio in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in 
conseguenza dell’ampliamento dell’attuale mission, relativa alla pianificazione degli investimenti e alla 
programmazione di opere pubbliche, con la gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e 
delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle 
gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Visto il Piano degli Investimenti 2022/2024 (allegati E – F - G) adottato con Delibera DG n. 552 del 
19.05.2022 “Bilancio di Previsione economico 2022 e Bilancio pluriennale 2022-2024” e rimodulato con Delibera DG 
n. 743 del 29.06.2022 “Rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024 adottato con delibera del DG n. 552 del 
19.05.2022”; 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel 
giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021; 

Dato atto che all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 miliardi) 
articolata in due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina 
per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul 
territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, 
Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia e la C2 
“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al miglioramento 
della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico; 

Vista la delibera di Giunta Regione Toscana n. 599 del 25.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -Missione 6 - approvazione degli interventi programmati e assegnazione 
delle relative risorse” con la quale si approva il POR completo degli interventi Missione 6 Salute e vengono 
indicate, in riferimento alla programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR, le relative coperture 
finanziarie in conformità con quanto delineato e dettagliato negli allegati adottati nella suddetta delibera: 
• Allegato A: M6C1 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della persona"; 
• Allegato B1: M6C1 1.2.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina – COT implementazione”; 
• Allegato B2: M6C1 1.2.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina – COT interconnessione ”; 
• Allegato B3: M6C1 1.2.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina – COT device”; 
• Allegato C: M6C1 1.3 “Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture - Ospedali 

di Comunità”; 
• Allegato D1: M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” Sub 

Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II; 



                                                                                                                         
 
 

• Allegato D2: M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” Sub 
Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie; 

• Allegato E: M6C2 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” PNRR; 
• Allegato F: M6C2 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” PNC; 
• Allegato G M6C2 Sub Investimento 1.3.2 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica – Nuovi 4 

flussi informativi”; 
• Allegato H: M6C2 2.2 - Sub Investimento (a) “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale per 

implementare n. 51 borse di studio; 
• Allegato I: M6C2 2.2 - Sub Investimento (b) “Corso di formazione in infezioni ospedaliere”; 
• Allegato L: Assegnazioni FCR; 
• Allegato M: copertura economica degli interventi della programmazione PNRR/PNC; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 160 del 18.11.2022 con il quale si approvano 
gli interventi che hanno diritto all’assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili e 
il successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 52 del 02.03.2023 con il quale si 
assegnano definitivamente le risorse sopradette ammontanti a complessivi euro 823.902.680,43, per 
interventi degli enti locali a valere sulle risorse PNRR, e euro 181.342.124,25, per interventi degli enti locali 
a valere sulle risorse PNC; 
 
Visto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con l’allegato comprensivo del Piano operativo e delle 
schede intervento, sottoscritto il 30.05.2022 dal Ministero della Salute e dalla Regione Toscana, per 
l’attuazione degli interventi allegati al medesimo CIS e che definisce, tra l’altro, le milestone e i target per gli 
avanzamenti procedurali, fisici, finanziari e di risultato degli investimenti che si propongono di attuare; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 393 del 28/03/2023 ad oggetto “Attuazione PNRR – Missione 6 
Salute - C1/C2 – Rimodulazione del programma degli interventi relativi al territorio della Azienda USL Toscana Centro 
approvato con Delibera DG n. 502 del 28.04.2022 e aggiornamento RUP”; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario rimodulare il Piano degli Investimenti 2022-2024, in applicazione delle Linee 
Guida alla compilazione del Bilancio di Previsione inviate in data 25.02.2022 dal Responsabile del Settore 
Bilanci e monitoraggi economici del S.S.R. della Direzione Sanità, welfare e Coesione Sociale della Regione 
Toscana, in conseguenza della rimodulazione del programma degli interventi in attuazione del PNRR come 
da Delibera sopra richiamata, dell’aggiornamento del costo complessivo degli stessi, incrementato a causa 
dell’aumento dei prezzi delle materie prime, con la necessità di nuove ulteriori disponibilità finanziarie, da 
individuarsi in parte nell’ambito delle risorse già assegnate con il Fondo per l’Avvio delle Opere Indifferibili 
e in parte da quelle provenienti da autofinanziamento, nelle more di una formale assegnazione delle ulteriori 
risorse del fondo sopra indicato, al fine di garantire la copertura economica della spesa emergente dai relativi 
Quadri Economici degli interventi ricompresi nella programmazione suddetta;  
 
Vista la rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024, adottato con delibera del DG 552 del 19.05.2022 
e rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29.06.2022, come da allegato di lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza alla rimodulazione del Piano Investimenti 2022-2024 
al fine di dare attuazione agli interventi a valere sul PNRR nel rispetto delle tempistiche imposte dalle regole 
comunitarie e dalle milestone indicate nel Contratto Istituzionale di Sviluppo sopra richiamato che, in 
particolare, prevedono l’approvazione dei progetti idonei all’indizione della gara lavori entro il 31/03/2023;  
 
Preso atto che il sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. 
Sergio Lami, in qualità di Responsabile del Procedimento, nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 



                                                                                                                         
 
 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Coll.re Amm.vo Prof.le  Katia 
Paoletti, I.P. Piano investimenti, programma triennale dei lavori pubblici e budget di 
dipartimento, in servizio presso la SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali;  

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami; 

Su proposta del Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami; 
 
Acquisito il parere Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate; 

1. di approvare la rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024 adottato con delibera del DG 552 del 
19.05.2022 e rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29.06.2022 come da allegato di lettera A) quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Atti relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi 
e forniture”; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


